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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o problematice spojené s ovlivňováním

sportovního výkonu výživou. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na výživu

jednotlivých populačních skupin v závislosti na intenzitě pohybové aktivity od

inaktivních jedinců až po vrcholové sportovce. Popisuje mechanismus působení a

vliv pohybové aktivity na výživu u jednotlivých živin. Praktická část bakalářské

práce zahrnuje výzkum, jehož cílem je zjištění stravovacích návyků sportovců –

atletů a jejich vliv na sportovní výkony. Provedeného výzkumu se celkem zúčastnilo

96 respondentů, z nichž bylo 67 mužů a 29 žen. U obou zkoumaných skupin došlo ke

zjištění informací, které byly zjišťovány dotazníkovou formou, ze kterých byly

následně vyhodnoceny jednotlivé výsledky. Velmi milým překvapením bylo, že

sportovci jsou jednak vedeni a i sami dbají na pravidelný režim tj. snídaně, obědy a

večeře, tuto skutečnost potvrdilo nad 75% dotázaných. U skupiny atletů prokázala

hmatatelný vliv na sportovní výkon právě strava, kde 84,38 % je přesvědčeno, že

správné stravovací návyky, vedou ke zlepšení jednak jejich zdraví a hlavně také

sportovního výkonu. Tudíž se ukazuje, že strava má nezanedbatelný vliv na

sportovní výkon jedince.

Klíčová slova : atletika, sportovci, stravovací návyky, výkon, výživa.

Abstract

This bachelor thesis deals with problems related to influence sports

performance nutrition. The theoretical part of this thesis is focused on the nutrition of

individual population groups depending on the intensity of physical activity by

inactive individuals to athletes. Describes the mechanism of action and influence of

nutrition on physical activity for individual nutrients. Practical part includes research

to determine the dietary habits of athletes - athletes and their influence on sports

performance. Research carried out a total of 96 respondents participated, of whom 67

men and 29 women. Both groups were surveyed to determine the information that

was collected through questionnaires from which were subsequently evaluated the

individual results. A very pleasant surprise was that both athletes are encouraged and

even themselves to ensure that you regularly eat breakfast, lunch and dinner, this fact

was confirmed over 75% of respondents. In the group of athletes has shown tangible

impact on athletic performance just diet, where 84.38% believe that good eating

habits lead to both improve their health and especially the sports performance. Thus,

it appears that diet has a significant impact on individual athletic performance.

Keywords: athletics, athletes, eating habits, exercise, nutrition.
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Úvod

Výživa je z obecného hlediska zdrojem energie a všech potřebných látek, které

člověk potřebuje k zajištění optimálního přívodu energie a živin ve formě bílkovin, tuků,

sacharidů, vitamínů, minerálních látek a vody. Volba způsobu výživy, zahrnující složení

stravy, její množství, časování a způsob konzumace, souvisí s rozhodnutím každého jedince

zvlášť, a to v závislosti na jeho věku, zdravotním stavu a životním stylu. Současný životní

styl většiny populace žijící v rozvinutých zemích je obecně vyznačován nezdravým

způsobem života, zejména nedostatkem pohybových aktivit, psychickou zátěží, nadměrným

požíváním alkoholických nápojů, kouřením či nadbytkem velmi snadno dostupných a

energeticky bohatých potravin. Jedná se tedy ve většině případů o sedavý způsob života,

který lze charakterizovat nízkou tělesnou aktivitou, čemuž by měl úměrně odpovídat také

nízký energetický příjem jedince. Opak je však ve skutečnosti pravdou. Z tohoto důvodu je

problematika výživy často spojována se vznikem civilizačních onemocnění, jež jsou

charakterizována nadměrným příjmem energie, tuků, polysacharidů, vlákniny či některých

vitamínů a minerálů.

Problematika výživy nabývá na svém významu především v souvislosti s fyzicky

těžce pracujícími lidmi či sportovci, neboť potřeba energie a základních živin je u těchto

jedinců mnohonásobně vyšší než u běžné populace. Sportovní výživa je specifickou

záležitostí, která má individuální charakter. Na základě mnoha studií bylo prokázáno, že

kvalitní a vyvážená strava zlepšuje výkon a napomáhá při regeneraci svalů a celého

organismu po náročném fyzickém výkonu.

Téma bakalářské práce „Ovlivňování sportovního výkonu výživou“ bylo zvoleno

v souladu se studovaným oborem a speciálním zájmem o tuto problematiku, neboť sport je

již od dětství nedílnou součástí mého života, a proto vím, jak důležitou roli hraje v této

oblasti výživa.
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Teoretická část

1 Historie sportu

Význam slova „sport“ anglosaského původu je odvozen z latinského „disportare“,

francouzského „désporter“ a anglického „disport“. Později bylo toto slovo zkráceno na

„sport“. Tento termín se poprvé objevuje na počátku 14. století ve smyslu činnosti, jenž má

za účel aktivní i pasivní zábavu, rozptýlení, uvolnění či odpočinek.

Vzhledem k množství sportovních disciplín nelze význam slova „sport“

charakterizovat jednotnou definicí. Právní ustanovení platná v České republice (konkrétně

zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů) definují sport jako

„všechny formy tělesné činnosti, které prostřednictvím organizované i neorganizované

účasti si kladou za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, upevňování zdraví a

dosahování sportovních výkonů v soutěžích všech úrovní“ [1]. Tento zákon vychází

z Evropské charty sportu, z Evropské antidopingové úmluvy a z Kodexu sportovní etiky.

Jednoduše lze tedy říci, že „sport“ označuje pohybovou neboli fyzickou aktivitu, která je

provozována dle určitých pravidel a zvyklostí, jejíž výsledky jsou navíc měřitelné nebo

porovnatelné s jinými provozovateli téhož sportovního odvětví.

Historický vývoj sportu lze charakterizovat jistou etapizací od určení původu sportu

až po jeho dnešní podobu. Jedná se o následujících pět etap: původ sportu, sport ve

starověku, sport ve středověku, počátky moderního sportu a sport v současnosti.

Sport pochází z dob, kdy bylo zapotřebí výcviku armád, což představovalo

nejrůznější hry a soutěže, jež byly zaměřeny na bojové dovednosti a fyzickou zdatnost

vojáků. Jednalo se např. o zápasy vojáků, střelby z luků či jízdy na koních. Původ sportu je

také často spojován s rituálními aktivitami, kdy byla určitá forma soutěže prováděna jako

součást obětního rituálu (např. řecké olympijské hry) nebo rituálu předpovídání budoucnosti

(mayské obřadní míčové hry). Pro období starověku je v souvislosti se sportem

charakteristické Řecko, neboť právě zde se vyvinuly aktivity směřující k fyzickému

sebezdokonalení, jež se staly filosoficky odůvodněnou součástí kulturního života. Fyzická

zdatnost zde byla považována za nedílnou součást dokonalosti. Ve starověkém Řecku se

zrodily tzv. všeřecké sportovní hry, které byly předchůdci dnešních olympijských her.

V období středověku byl sport zpočátku rovněž spojen s fyzickým výcvikem vojáků. Později
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se způsoby zábavy s pohybovou aktivitou staly geografickou nebo sociální záležitostí.

Počátky moderního sportu jsou spojovány s technickou revolucí. Pohybová aktivita se stává

běžně rozšířenou formou trávení volného času a zábavy. V druhé polovině 19. století

vzniklo mnoho sportovních organizací a sportovních disciplín. Klíčovou událostí pro další

rozvoj sportu bylo především založení novodobých olympijských her v roce 1986.

V současné době lze sport z obecného hlediska charakterizovat masovou popularitou a

profesionalismem v oblasti vrcholového sportu.

Mezi jedny z nejstarších sportovních disciplín patří např. atletika, jejíž primitivní

forma byla provozována v Egyptě před více než 4 tisíci lety. P. Jeřábek uvádí, že „atletika

vznikla na základě přirozených pohybových činností člověka a je tak nejstarším sportovním

odvětvím“ [2]. Počátky atletiky spadají do Řecka, kde byla atletika hlavní náplní antických

olympijských her. Jednalo se o tzv. starověký pentatlon neboli starověký pětiboj, jehož

součástí byl zápas, běh, skoky, hod diskem a hod oštěpem. Atletika v podobě novodobého

sportovního odvětví je spjata s Velkou Británií. V 17. století se začaly konat závody v běhu

na dlouhé vzdálenosti a v polovině 19. století již vznikaly první sportovní atletické kluby.

Ve druhé polovině 19. Století se atletika šíří z Anglie do Evropy. Koncem 19. století vznikly

Atletické federace jednotlivých zemí Evropy. Atletický program prvních olympijských her,


[…]


e) 21 – 25 let

f) déle než 25 let

6. Atletice věnujete:

a) 1 hodinu týdně

b) 2 hodiny týdně

c) 3 hodiny týdně

d) 4 hodiny týdně

e) 5 hodin týdně

f) více než 5 hodin týdně
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7. Za posledních 7 dní se ve Vašem jídelníčku objevila:

(do příslušné kolonky vepište křížek)

nikdy 1x 2x 3x 4x 5x 6x každý den v týdnu

snídaně

oběd

večeře

8. Během dne obvykle svačíte:

a) nikdy

b) 1x

c) 2x

d) více krát, uveďte: ……………………………………………………………………...
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9. Do Vaší snídaně obvykle během týdne zařazujete:

(do příslušné kolonky vepište křížek)

nikdy 1x 2x 3x 4x 5x 6x každý den

obilniny, cereálie

pečivo

zeleninu

ovoce

mléko a mléčné

výrobky

masné výrobky

drůbeží maso

krůtí maso

vepřové maso

hovězí maso

zvěřinu

ryby

vejce

luštěniny

rýži

brambory

těstoviny

sladkosti
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10. Do Vašeho oběda obvykle během týdne zařazujete:

(do příslušné kolonky vepište křížek)

nikdy 1x 2x 3x 4x 5x 6x každý den

obilniny, cereálie

pečivo

zeleninu

ovoce

mléko a mléčné

výrobky

masné výrobky

drůbeží maso

krůtí maso

vepřové maso

hovězí maso

zvěřinu

ryby

vejce

luštěniny

rýži

brambory

těstoviny

sladkosti
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11. Do Vaší večeře obvykle během týdne zařazujete:

(do příslušné kolonky vepište křížek)

nikdy 1x 2x 3x 4x 5x 6x každý den

obilniny, cereálie

pečivo

zeleninu

ovoce

mléko a mléčné

výrobky

masné výrobky

drůbeží maso

krůtí maso

vepřové maso

hovězí maso

zvěřinu

ryby

vejce

luštěniny

rýži

brambory

těstoviny

sladkosti
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12. V případě, že svačíte, tak do Vaší svačiny obvykle během týdne zařazujete:

(do příslušné kolonky vepište křížek)

nikdy 1x 2x 3x 4x 5x 6x každý den

obilniny, cereálie

pečivo

zeleninu

ovoce

mléko a mléčné

výrobky

masné výrobky

drůbeží maso

krůtí maso

vepřové maso

hovězí maso

zvěřinu

ryby

vejce

luštěniny

rýži

brambory

těstoviny

sladkosti
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13. Teplé jídlo obvykle míváte:

a) nikdy

b) 1x denně

c) 2x denně

d) více krát denně

e) jak kdy

14. Podíl jednotlivých živin ve stravě:

a) sleduji, uveďte jakých živin: …………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

b) nesleduji

15. Označte prosím dle Vašeho uvážení nejdůležitější živiny, které tělo potřebuje:

(do příslušné kolonky vepište křížek, kde 1 znamená nejdůležitější, 3 – důležité, 5 –

nejméně důležité)

1 3 5

bílkoviny

tuky

cukry

vitamíny

minerální látky

stopové prvky
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16. Denně vypijete tekutin:

a) méně než 1 litr

b) 1 – 2 litry

c) 2 – 3 litry

d) více než 3 litry

17. Nejčastěji pijete:

a) slazené nápoje

b) neslazené nápoje

c) čaje

d) jiné, uveďte: …………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………….

18. Suplementy ve výživě (doplňky stravy):

a) využívám pravidelně, uveďte jaké: ……………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

b) využívám občas, uveďte jaké: …………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

c) nevyužívám
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19. Myslíte si, že Vaše stravovací návyky mají vliv na Váš sportovní výkon?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

20. Jakým způsobem ovlivňuje nesprávná výživa Váš sportovní výkon?

uveďte: …………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….
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Příloha B – Žádost o výzkumné šetření

Atletický klub PSK Zlín

Hradská 854

760 01 Zlín

VĚC : Žádost o schválení výzkumného šetření

Vážený oddíle AK PSK Zlín,

jmenuji se Tomáš Macek a jsem studentem 1.lékařské fakulty Univerzity Karlovi, kde

studuji obor se specializací ve zdravotnictví – Nutriční terapie.

V současné době se zabývám zpracováním bakalářské práce na téma –

Ovlivňování sportovního výkonu výživou, kde v této práci je cílem zjistit stravovací návyky

sportovců – atletů a jejich vliv na sportovní výkon.

Pro zjištění údajů proto potřebuji provést ve Vašem oddílu AK PSK Zlín výzkum, který by

byl vykonáván formou dotazníků. Chtěl bych Vás proto požádat o umožnění provést toto

výzkumné šetření právě u Vás. V příloze zasílám již zmíněný dotazník.

Předem Vám děkuji za kladné vyřízení mé žádosti.

V případě Vašeho zájmu o informace a případné dotazy mě kontaktujte prosím na

e-mailu – t.h.o.m.a.s.h.e.k@seznam.cz

Se srdečným pozdravem

Tomáš Macek
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Příloha C – Schválení výzkumného šetření

Tomáš Macek

Vodní 4207

760 01 Zlín

Věc : Schválení výzkumného šetření

Vážený pane Macku,

Tímto potvrzujeme Vaši žádost o výzkumné šetření a souhlasíme s tím, aby byl

výzkum proveden v našem oddílu, tj. AK PSK Zlín, Hradská 854, Zlín 760 01.

Za AK PSK Zlín