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Posudek

Volba tématu

Autor zpracoval bakalářskou práci na téma „Ovlivňování sportovního výkonu výživou“.

Náročnost zvoleného tématu hodnotím jako průměrnou.

Teoretická část

Autor bakalářské práce se zaměřil na výživu jednotlivých populačních skupin v závislosti na intenzitě

pohybové aktivity od rekreačního pojetí, až po vrcholové sportovce. Pozornost věnuje jak základním

složkám výživy, tak i pitnému režimu a doplňkům stravy určeným pro danou kategorii. Vzhledem

k zaměření své práce uvádí autor vyšetřovací metody k zjišťování poměru tukové a svalové tkáně.

Celkovou úroveň práce snižuje řada formálních chyb.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Student odpovídajícím způsobem propojil vlastní teoretické znalosti s informacemi z odborných

literárních publikací a informačních zdrojů.

Použil 21 literárních pramenů a 4 internetové zdroje, které jsou citovány dle platné citační normy.

Empirická část

Formulace cílů práce

Cílem výzkumu bylo zjištění stravovacích návyků sportovců – atletů a možnost ovlivnění jejich

sportovního výkonu výživou

Užitá metoda výzkumného šetření

Jako metoda kvalitativního šetření byla využita dotazníková metoda (dotazník)

Charakteristika zkoumaného souboru

Pro účely šetření byla vybrána skupina vrcholových a výkonnostních sportovců – atletů atletického

klubu PSK Zlín

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce

Samotný sběr dat a příprava dotazníku probíhala po dobu 3 měsíců

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Zjištěná data jsou zpracovány do tabulek a grafů.

Úroveň a originalita diskuse

Výsledky šetření jsou představeny v diskusi,

Splnění cílů

Cíle práce byly splněny.

Formulace závěru

Student se věnuje cílům práce a jejich splnění.

Přílohy

Bakalářská práce obsahuje tabulky, obrázky a tři přílohy, které tematicky odpovídají obsahu práce.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.

Struktura teoretické části práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol, které respektují zvolené

téma práce a podávají jeho přehledné zpracování. Postřehnutelná je i provázanost teoretické a

praktické části práce.

Student pracoval samostatně se zájmem o danou problematiku, vyhledával informace k danému

tématu práce, ale chyběla aktivní účast na konzultacích, což se negativně projevilo na celkové úrovni

bakalářské práce.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Student se v teoretické části věnuje historii sportu, jednotlivým populačním skupinám dle intenzity

fyzické aktivity, složkám výživy, pitnému režimu a doplňkům výživy. Vše je uvedeno pouze v obecné

rovině, chybí konkrétnost. Téma je ale zpracované přehledně a členěno na kapitoly a podkapitoly,

které jsou řádně citovány dle citační normy. Empirická část přesahuje část teoretickou a je patrná

jejich provázanost.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Práci k obhajobě doporučuji

Práci klasifikuji stupněm dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Co pro Vás bylo nejtěžší při zpracovávání bakalářské práce? Popř. s jakými problémy jste

se setkal?

2. Jakým způsobem výživa ovlivňuje regeneraci organizmu u sportovce?
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